236. M. Pupius Piso Calpurnianus verwaltete pro consule Hispanien und triumphierte 69; cos. 61; Ciceros Gegner in vielen Dingen. Ascon. zu Cic. Pison. 62 S. 14, 2: *Pupius Piso eisdem temporibus, quibus Cicero, sed tanto acetate maior, ut adolescentulum Ciceronem pater ad eum deduceret, quod in eo et antiquae vitae similitudo et multae erant litterae; orator quoque melior quam frequentior habitus est*. Gemeinsame Übungen im Reden erwähnt Cicero 240. 310; gemeinschaftliches Studium

der Philosophie in Athen de fin. V 1. Er war Peripatetiker und nimmt als solcher in der Schrift de finibus am Gespräche Teil. — max. ex omnibus qui ante f. statt im Vergleich mit . . ., die bekannte Vermischung zweier Weisen zu denken, wie Thuk. I 1 sagt πόλεμον ἀξιολόγωτατον τῶν ποογενημένων und Tac. hist. I 50 von Vespasian *solus omnium ante se principum in melius mutatus est*. Ziemen Iungr. Streifzüge 131. — fuerunt nicht relativ (fuerant), sondern einfache historische Angabe. Zu 106. — eruditus, de nat. deor. III 29, 3: *omni doctrina eruditus*. p. Arch. 15: *istane doctrina eruditus fuerunt?* — doctrinis, 173 E. — reprehensio est, per quam argumentando adversariorum confirmatio diluitur aut elevatur de inv. I 78. Ist etwa zu ergänzen *(adversarii) verbis?* etiam weist auf versutum et sollers, nicht auf frigidum zurück. — diutius, wie citius, ocius, wo wir den Positiv setzen. Der Vergleichungspunkt ergibt sich immer leicht aus dem Zusammenhang, wie wenn man sagt: 'er konnte es nicht länger ertragen'. — *devorare*, mit Hast verschlingen, um es rasch zu

iracundiusque respuebat sive morose, ut putabatur, sive ingenuo liberoque fastidio. is cum satis floruisse adulescens, minor haberi est coepitus postea; deinde ex virginum iudicio magnam laudem est adeptus et ex eo tempore quasi revocatus in cursum tenuit locum tam diu quam ferre potuit laborem; postea quantum detraxit ex studio, tantum amisit ex gloria. P. Murena mediocri ingenio,<sup>237</sup> sed magno studio rerum veterum, litterarum et studiosus et non imperitus, multae industriae et magni laboris fuit. C. Censorinus Graecis litteris satis doctus, quod proposuerat explicans expedite, non invenustus actor, sed iners et inimicus fori. L. Turius parvo ingenio, sed multo labore quoquo modo poterat saepe dicebat; itaque ei paucae centuriae ad consulatum defuerunt. C. Macer<sup>238</sup> auctoritate semper eguit, sed fuit patronus propemodum diligentissimus. huius si vita, si mores, si voltus denique non omnem commendationem ingeni everteret, maius nomen in pa-